令和７年９月吉日

 関係各位

高知県道徳教育研究会

土佐教育研究会道徳部会

会長 和田 礼史

第４２回高知県道徳教育夏期研修大会（ご案内）

早涼の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、本研究会にご支援･ご協力を賜

り厚く御礼申し上げます。

さて、第４２回高知県道徳教育夏期研修大会を別紙のとおり実施いたします。

本研修大会では、本研究会が長年継続してきました「自問・内省」の視点を大切にしながら、「道徳科にお

ける主体的・対話的で深い学び」の実現に向けて取り組んでいます。

今回は、児童自立支援施設に併設された北陵中学校希望が丘分校の教育活動及び生徒の実態等を知っていた

だき、希望が丘分校の学校経営方針の 1 つである「心の教育」について県内の小中学校と連携した取組につな

げたいと考えています。また、授業後にはご参加の皆様と授業について協議、検討し、道徳的価値と道徳の授

業づくりについて先生方と共に学び、更に指導力を高める機会にしたいと考えます。

つきましては、ご多用のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加くださいますようお願い申し上

げます。

「よりよく生きるための基盤となる道徳性を養う道徳教育の展開」

  ～自らを見つめ生き方を深く考える道徳科を要として～

１ 主 催 高知県道徳教育研究会 土佐教育研究会道徳部会

２ 後 援 高知県教育委員会 高知県市町村教育委員会連合会 南国市教育委員会（いずれも申請中）

３ 期 日 令和７年９月２０日（土）

４ 会 場 南国市立岡豊小学校希望が丘分校・北陵中学校希望が丘分校 南国市岡豊町小蓮７２０

５ 日 程

12:45 13:00  13:15     13:35 13:45     14:30 14:40  15:00       15:55 16:05  16:25 16:35

（１）学校説明 ○南国市立北陵中学校希望が丘分校 教頭 岩見 賢児

 （２）授業参観

   教材名 嵐のあとに あかつき教育図書

   内容項目 中学校 B－（８）【友情、信頼】

   授業者 南国市立北陵中学校希望が丘分校 教諭 橋元 大地（Ｔ１） 教諭 三野 文子（Ｔ２）

＊北陵中学校希望が丘分校の中学校１年生から３年生の全校道徳の授業を参観し，授業について話し

合います。

（３）研究主題解説 ○高知県道徳教育研究会研究部部長 谷村 正一郎

（香美市立山田小学校主幹教諭）

 （４）総評 ○高知県道徳教育研究会 副会長 藤川 尚司（南国市立十市小学校 校長）

６ 参加申し込み

※参加費を無料として、会場に来られた方は資料代等を一人５００円当日受付にて集めさせていただきま

す。Plant のログイン ID を発行されている方は、必ず Plant で期限内に申し込んでください。その

際、研修名欄に「高知県道徳」と入力し検索することで本研修が容易に検索できます。ログイン ID を

発行されていない方は、下記に郵送か Groupware のメッセージで申し込んでください。

〒782-0016  香美市土佐山田町山田 1218  香美市立舟入小学校 井上 一志 宛

 （TEL / FAX 0887－53－3216 / 0887－57－0215）

  ※締め切り 令和 7 年 9 月１７日（水）

    ※当日参加も歓迎ですが、台風等の不測の事態の際の連絡もありますので事前申し込みにご協力をお願いします。

     ※中止の場合は前日の 17 時までに北陵中学校のホームページにてお知らせします。

 キリトリ

受

付

開会

行事

・学校説明

・授業者より

移

動
授業参観

移

動
主題解説

研究協議
休

憩
総評

閉会

行事

第４２回高知県道徳教育夏期研修大会参加申込書

氏   名 所   属     備 考

研究主題